
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV m

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA N R .295  
din data de 28  noiembrie 20 19

- privind aprobarea încheierii Contractului de cesionare a drepturilor şi
obligaţiilor Municipiului Făgăraş ce derivă din „Contractul privind folosirea 

infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea Serviciului 
de Iluminat Public în Municipiul Făgăraş” nr. 21424/06.07.2018, respectiv nr. C 

11527/I/7100/04.06.2018 cu S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A

CONSILIUL LOCAL A L M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr. 74.142 
/28.11.2019, raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 74.142 /1 /28.11.2019 se supune 
spre analiză ,verificare şi aprobare încheierii „Contractului de cesionare” a drepturilor şi 
obligaţiilor ce derivă din „Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de 
distribuţie a energiei electrice pentru relizarea serviciului de iluminat public în 
Municipiul Făgăraş” nr. 21424/06.07.2018, respectiv nr. C 11527/I/7100/04.06.2018,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru 
servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Ţinând cont de Adresa nr.72545/14.11.2019, de acordul SDEE Transilvania Sud 
SA, exprimat în formă scrisă, înregistrat la municipiul Făgăraş prin Adresa nr. 
74138/28.11.2019, precum şi de HCL nr. 222/31.10 .2017 privind aprobarea înfiinţării 
Serviciului de Iluminat Public al Municipiului Făgăraş, Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului de iluminat public din Municipiul Făgăraş, a Caietului de 
sarcini în vederea stabilirii condiţiilor specifice de desfăşurare a serviciului de iluminat 
public din Municipiul Făgăraş precum şi stabilirea formei de gestiune pentru acest 
serviciu, HCL nr. 22/30.01.2019 privind aprobarea Studiului de oportunitate şi a 
Caietului de sarcini în vederea delegării gestiunii Serviciului de Iluminat Public al 
Municipiului Făgăraş şi încetarea aplicabilităţii HCL nr. 246/27.09.2018 şi HCL nr. 
161/28.06.2018 privind aprobarea încheierii Contractului privind folosirea 
infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea Serviciului

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


de Iluminat Public în Municipiul Făgăraş cu SDEE Transilvania Sud Sucursala de 
Distribuţie a Energiei Electrice Braşov,raportul procedurii nr. 63735/07.10.2019,

în conformitate cu prevederile art.i, art. 2 alin. (2), (4), art.4 alin. (1), (2), (4), (7), 
art.6, art.7, art.8 , art.12 alin.(i), art.21 alin. (3), art.25 din Legea 230/2006 a serviciului 
de iluminat public cu modificările şi completările ulterioare, art. 1315  şi urm din NCC,

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit. c) şi d), alin. 7 lit n) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) si ale art.196 alin.i lit.a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.i- Se aprobă cesionarea drepturilor şi obligaţiilor Municipiului Făgăraş ce 
derivă din „Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a 
energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public în Municipiul Făgăraş” 
nr. 21424/06.07.2018, respectiv nr. C 11527/I/7100/04.06.2018, încheiat cu SDEE 
Transilvania Sud SA, către cu S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A.

Art. 2- Ia act de consimţământul SDEE Transilvania Sud SA pentru cesionarea 
drepturilor şi obligaţiilor Municipiului Făgăraş ce derivă din Contractului privind 
folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 
serviciului de iluminat public în Municipiul Făgăraş” nr. 21424/06.07.2018, sub rezerva 
art. 1318  alin. 2 din NCC.

A rt.3- Se aprobă încheierea Contractul de cesionare a drepturilor şi obligaţiilor 
Municipiului Făgăraş ce derivă din „Contractul privind folosirea infrastructurii 
sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru relizarea serviciului de iluminat 
public în Municipiul Făgăraş” nr. 21424/06.07.2018, respectiv nr. C 
11527/I/7100/04.06.2018, cu S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A ,conform Anexei 
nr.i ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

A rt.4- Predarea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice 
pentru realizarea serviciului de iluminat public in Municipiul Fagaras se face prin 
incheierea unui proces-verbal de predare-primire, Anexa 2 parte integranta din prezenta 
hotarare.

A rt.5- Se imputerniceste Primarul Municipiului Făgăraş pentru semnarea 
Contractului de cesionare a drepturilor şi obligaţiilor Municipiului Făgăraş ce derivă din 
„Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice 
pentru reAlizarea serviciului de iluminat public în Municipiul Făgăraş” nr. 
21424/06.07.2018, respectiv nr. C 11527/I/7100/04.06.2018.

Art.6- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, prin Compartimentul iluminat public şi 
Direcţia Buget Finanţe din cadrul aparatului de specialitate la Primarului Municipiului 
Făgăraş.

Art. 7.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publica , respectiv se comunica 
Primarului Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se 
comunica Instituţiei Prefectului în vederea exercitătii controlului cu privire la legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general, 

LAURA ELEN^

2



Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru, 1 abţineri, împotriva 
Consilieri în funcţie - 19 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
- lex.Dosar de şedinţă
- lex.Colecţie
- lex.Prefectură
- lex.Primar
- lex.Secretar general
- lex. Compartimentul iluminat public
- lex.Direcţia Buget Finanţe
- lex. S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A.
- 1 ex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
- 1 ex.Afişare

Cod: F-50

3



ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV _____________

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexa n r.i la H otărârea n r.29 5/20 19

rimat

CONTRACT DE CESIUNE DREPTURI ŞI OBLIGAŢII
privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei ele* 

realizarea Serviciului de Iluminat public în Municipiul

încheiat în baza HCL nr.................... , şi a acordului SDEE Trans
în formă scrisă, ce va avea următorul conţinut:

I. Părţile contractante:

M UNICIPIUL FĂG ĂRAŞ cu sediul în Făgăraş, str. Republicii n r ^ ,  ̂ {fd.^Braşov; CUI 
4384419, tel 0268211313, fax 0268213020 , e-mail secretariat@pninaWa-fagaras.ro, 
prin primar Gheorghe Sucaciu, în calitate de CEDENT pe de o parte ,

S.C. FLA SH  LIGHTING SER V ICES S.A., cu sediul în Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 5-7, 
sector 2, Bucureşti, telefon/, fax 0212334255, e-mail office@flashlighting.ro CUI RO 
13845929, înregistrată la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Bucureşti sub nr. 
J40/4125/2001 cont IBAN RO 73BRDe450S V056 1005 4500 deschis la BRD-GSG- 
SMCC; cont Trezorerie RO48 TREZ 7005 069X XXoo 1920, deschis la ATCP Bucure;ti, 
reprezentată legal prin Director General dl. Dan Ovidiu Vătăjelu în calitate de 
CESIONAR pe de altă parte

II.Obiectul contractului
Prezentul contract are ca obiect cesiunea drepturilor şi obligaţiilor Municipiului 

Făgăraş astfel cum au fost acestea prevăzute în „Contractul privind folosirea 
infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea Serviciului 
de iluminat public în Municipiul Făgăraş” împreună cu toate anexele sale, , prin care 
acesta din urmă primeşte drepul de folosinţă a infrastructurii sistemului de distribuţie a 
energiei electrice aparţinând SDEE Transilvania Sud SA pentru realizarea serviciului de 
iluminat public.

Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 
electrice pentru realizarea Serviciului de iluminat public în Municipiul Făgăraş nr. 
21424/06.07.2018, respectiv nr. C 11527/I/7100/04.06.2018 este încheiat între SDEE 
Transilvania Sud SA şi Municipiul Făgăraş.

III. Efecte
De la data încheierii prezentului contract, Cesionarul beneficiază de toate 

drepturile cedate, fiind răspunzător de îndeplinirea obligaţiilor asumate, existente în 
momentul încheierii prezentului contract. Data încheierii contractului coincide cu data 
semnării acestuia.

4

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@pninaWa-fagaras.ro
mailto:office@flashlighting.ro


Contractantul cedat nu îl eliberează pe cedent , astfel că se poate îndrepta 
împotriva acestuia atunci când cesionarul nu îşi execută obligaţiile. în acest caz, 
contractantul cedat trebuie, sub sancţiunea pierderii dreptului de regres împotriva 
cedentului, să îi notifice neexecutarea obligaţiilor de către cesionar, în termen de 15 zile 
de la data neexecutării sau, după caz, de la data la care a cunoscut faptul neexecutării.

Cesionarul beneficiază de acţiunile pe care Cedentul le are faţă de SDEE 
Transilvania Sud SA putându-şi valorifica drepturile prin modalitatea pe care o crede de 
cuviinţă.

Prin semnarea prezentului contract, Cesionarul este deplin responsabil cu privire 
la îndeplinirea tuturor obligaţiilor ce decurg din preluarea dreptului de folosinţă a 
infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice aparţinând SDEE 
Transilvania Sud SA pentru realizarea Serviciului de iluminat public în Municipiul 
Făgăraş.

în îndeplinirea obligaţiilor sale, Cesionarul va avea în vedere obiectivele şi 
responsabilităţile prevăzute în Contractul de delegare a gestiunii Semciului de Iluminat 
Public din Municipiul Făgăraş prin concesioanare.

IV. Preţul
Cesiunea este cu titlu gratuit.

V . Durata
Durata prezentului contract este de 10 a n i. xV, ''t 7m
Părţile agreează că încetarea Contractului nr.2i424/oo^7i^0(l8, respectiv nr. 

C11527/I/7100/04.06.2018 încheiat între SDEE Transilvania Sud SA şi Municipiul 
Făgăraş atrage în mod automat rezilierea, cu aceeaşi dată a prezentului acord.

Prezentul contract încetează , în condiţiile legii, prin executare, prin acordul de 
voinţă al părţilor, denunţare unilaterală, expirarea termenului prin imposibilitate 
fortuită de executare, precum şi prin încetarea efectelor Contractului 
nr.21424/06.07.2018, respectiv nr. C 11527/I/7100/04.06.2018.

La încetarea contractului părţile sunt eliberate de obligaţiile asumate prin 
prezentul contract.

Obligaţiile asumate până la acea dată, rămase neîndeplinite, rămân în sarcina 
părţii care s-a obligat.

La încetarea din orice motive a prezentului contract Cesionarul este obligat la 
restituirea prestaţiilor şi a bunurilor aferente utilizate în derularea contractului în 
termen de 3 zile calendaristice, cu respectarea prevederilor art. 1635-1649 din NCC 
precum şi a celorlalte acte normative în materie.

VI. Alte clauze
Prezentul acord se completează cu prevederile Contractului 

nr.21424/06.07.2018, respectiv nr. C11527/I/7100/04.06.2018 încheiat între SDEE 
Transilvania Sud SA şi Municipiul Făgăraş prin care acesta din urmă primeşte dreptul de 
folosinţă a infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 
serviciului de iluminat public.

Cedentul declară că este unic titular al drepturilor şi obligaţiilor cedate şi că nu 
le-a mai cedat pe acestea unui terţ şi se obligă să nu întreprindă măsuri care să împiedice 
Cesionarul în realizarea drepturilor şi îndeplinirea obligaţiilor cedate.

Drepturile şi obligaţiile născute din prezentul contract nu pot fi cedate şi nu pot 
constitui garanţii ale Cesionarului.

5



Prezentul contract s-a încheiat într-un număr de 3 exemplare originale , câte unul 
pentru fiecare parte..........astăzi.............................., data semnării lui.

CEDENT
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

CESIONAR
S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A

CONTRACTANT CEDAT

S.D.E.E. TRANSILVANIA SUD S.A

6



Anexa nr.2 la Hotărârea nr..295 /2019

1. MUNICIPIUL FAGARAS cu sediul in Fagaras, str. Republicii, nr.3,judeţul 
Braşov, telefon nr. 0268.211313, fax nr. 0268.213.020, CUI 4384419, reprezentată prin 
Primar SUCACIU GHEORGHE, în calitate de autoritate a administraţiei publice locale, 
în calitate de cedent, denumit în continuare Predator 2. S.C. FLASH LIGHTING
SERVICES S.A cu sediul in ----------- str.----------------- judeţul----------------, telefon nr. -
--------------------------- j C u i----------------------- , cont--------------------, deschis l a ----------
reprezentat p rin------------------------------ , în calitate de cesionar denumit în contiunuare
Primitor

Prin prezentul proces-verbal primul preda si cel de-al doilea primeşte după cum 
urmeaza:

Anexa 1B la contractul nr. 21424/06.07.2018- Inventarul corpurilor de iluminat şi 
stâlpilor proprietate SDEE din totalul prezentat în Anexa nr.6- Tabel 4- Inventarul 
corpurilor de iluminat

Prezentul proces-verbal s-a incheiat in doua exemplare originale, cate unul pentru 
fiecare parte.

PREDATOR PRIMITOR

MUNICIPIUL FAGARAS S.C. FLASH LIGHTING SERVICES
S.A

7


